Jtem Cauetire(!) in dictis priuilegijs quod si contingat vmquam 
contra huiusmodi Jura indulta et priuilegia ac constituciones ali- 
cui citra modum prescriptum jn ecclesijs noricanis prouideri. d. rex 
consilium regni et capitulum illius ecclesie talem prouisum sub 
pena periurij et censurarum admittere uel tollerare non debent Pre- 
cipue quia tune recederent a priuilegijs et prescriptione predictis 
per tal em admissionem.

Jtem rex pro tempore in sua admissione ad regnum et domi
nium in sua coronacione iurauit seruare dicta priuilegia et jura 
et consuetudines prescriptas regni et ecclesiarum et precipue arti- 
culum lm nominatim quod nullus extraneus promouebitur ad ali
quant ecclesiam noricanam nisi regio et consilij regni consensu 
precedente et id iuramentum presti tit in forma dominus noster rex.

•) Hele dette stykke er skrevet paa f. 36b og f. 37a. Midt i beretnin
gen om Kalteisens gesandtskabsreise.
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Jtem ad maiorem firmitatem et obseruanciam predictorum 
dominus noster rex cristiemus in prima sua introduction dedit 
litteram sub suo Regali sigillo et sub sigillis consiliadorum(i) 
suorum Regni Dacie videlicet dominorum

Ottonis nicholai Eggardi Frille Olaui Lunge Johannis Beronis 
Laurencij thome Magni ebbonis et aliorum consilio regni Noruegie 
de data Millesimo cccc xlix0 jn crastino visitacionis beate marie 
obligando se et promittendo bona fide quod non admitteret uel 
permitteret aliquem extraneum introduci ad ecclesias noricanas, nisi 
prius requisito et optento consensu consilliif!) regni Noruegie etc.

Jtem Propterea dominus noster rex consulte et prouide au
dito quod papa voluit prouidere domino fratri Henrico Kaldisen 
Jntimauit pape et cardinalibus per dominum reuerendum patrem. 
Kanutum episcopum tune electum Vibergensem Supplicando quod 
nullatinus(!) velet(!) ilium mittere pro archiepiscopo cum propter 
priuilegia et iura ac consuetudines regni et corone non posset 
eum nec velet(!) admittere nec in ipsum consentiret nec posset 
suo juramento et littera data consilio regni noruegie obstanti- 
bus etc.

Jtem Quid episcopus Coronensis legatus in Dacia scripsit 
pape mendaeiter domino rege ignorante quod dominus rex consen
sum suum dederat et omnino dictum dominum Henricuin habere 
cupiebat in archiepiscopum cum eius noticiam haberet in(!) ipsum 
velet(!) habere in suum confessorcm licet dominus rex omnia ita 
eciam in faciem dominj Henrici Kaldisen negauit Vnde papa cir- 
eumventus putans placere domino regi ipsum hue pro archiepiscopo 
nidrosiensi destinauit etc.

Jtem Ob earn causam dominus noster rex veniens ad noruegiam 
omnibus premissis visis et diligenter masticatis cum suo integro 
consilio noruegie interfuerunt dominj nicolaus erici Joachim fla- 
mingus et strongo milites milites(!) et decreuerunt quod jura
mento domini regis et consils(!) ac capituli juriis(!) priuilegiis 
et consuetudinibus corone et ecclesiarum noruegie saluis in eun- 
dem dominum Henricum consentiré non poterant ñeque possunt et 
attentis multis obstanciis per doctores triurn vniuersitatum pro- 
ductis et in iure probatis et inspectis querelis grauissimis de 
multis enormibus in1 multis årti culis contentis per capitulum

*) I margen er med anden haand tilføiet: falsissimum est.
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nidrosiense super spolijs clenadiorum et bonorum ecclesie et 
magnorum debitorum et creditorum contra dictum fratrem Henri - 
cum productis et probatis coram domino rege et suo consilio preli- 
bato vnanimiter et concorditer statuerunt et deliberarunt propter 
omnia premissa vna cum dominis capitularibus Nidrosiensibus nulla 
via uel forma vele(!) ipsum admittere uel propterea quod per 
consilium dacie admissus fuit nullo presente de consilio noruegie 
cuius interest ad actum talem dare consen sum ipsum tollerare uel 
sustinere in archiepiscopatu et hec omnia sibi per dominum epi- 
cliopum bergensem nicholaum erici magistrum curie dacie et stran- 
gonem milites intimauit(!) et ei supplicarunt vt pacem daret eccle
sie nidrosiensi nisi velet (!) heri ocasio maioris turbacionis et 
scandali ipse vero intellectis premissis et domini regis consilii 
et capituli volúntate intellecta sponte et libere resignauit et pro- 
curatis constituit ad porrigendum suam resignacionem domino pape 
Jtem consensit manere in regno noruegie presertim in Stauangria 
nec inde recedere vsque ad reuersionem nunciorum domini regis 
ad romanam curiam mittendorum etc.

Jtem propter omnia predicta que racionabiliter mouebant 
ánimos domini regis et sui consilij noricani et ad vitandum multa 
pericula et graues discordias que statui domini regis et ecclesie 
nidrosiensi contingere possent, si id quod bergis mature et districte 
gestum est per consiliarios dacie forsan non plene de causa in- 
formatos licet sperandum est quod bono zelo id facerent contra 
conclusa bergis aliquis innouarent precipue quo recessu dicti do
mini Henrici a regnis istis ante redditum nunciorum domini regis 
aliquid innouarent petitur quod dominus noster rex et dominj 
consiliarii regni dacie dignentur in hac causa ecclesie nidrosiensi 
nichil innouare contra conclusa predicta bergis sed pocius quan
tum in eis est assistant et opem dent consilio regni et ecclesie 
nidrosiensi suis fauoribus opportunis, alias enim viderentur judi- 
care dominum nostrum regem et suum consilium noricanum in 
premissis errasse et sicut ex admissione ilia facta in dacia sic 
propter recessum ipsius fratris Henrici inter ista duo regna posset 
vna magna discordia et perturbacio formidari etc.

(48) Subscripta™ litteram scripsimus regi karolo Swecie.

Serenissime rex Regi immortali debite famulari pro salute 
preuia cordiali Placuit gubernatori vniuersi me extremas mundi 
ad partes destinare ab oriente in occidentem hoc est a roma ad 
norueyam quemadmodum olim nedum in omnem terram sed 
et in fines orbis terrarum suos transmisit discipulos pro conuer- 
sione gencium Vnde postquam sacri apostolici palacij magisterium 
annis tredecim rexi multas oblatas dignitates rennui tandem istam 
nolens ac renitendo acceptare per summum pontificem coactus fuj 
ad reparandum quedam schandala per quendam marcellum postula- 
tum nydrosiensem pro tunc peracta Et quia principalis intentio sanc- 
tissimi pape nycolai quinti fuit pacem me reparare inter ambos reges 
contendentes pro ut puto v. serenitatem informatam scriptis ex vrbe 
destinatis quod dudum attemptassem si ecclesiam meam pacifice 
possedissem cuius possessionem in festo penticosten pridie pretérito 
comitantibus consiliarijs regnj adeptus fuj quam adhuc practicare si 
parcium contendencium beneplacitum intelligerem habeo enim me- 
cum litteras papales ad ipsum inpetrantes Jmperiales et tocius col- 
legij cardinalium me v. d. recommendantes quas transmissem si iter 
pacificum fore autumassem Audita farna v. serenitatis gauisus fuj 
rome non dubitans me ecclesiam et ecclesiasticos meos in tuto 
collacatos(!) Veniens autem ad Nydrosiam sencio per omnia con- 
trarium per vestros d. seruitores comperiens curiam Archiepisco- 
palem funditus deuastatam ecclesiam multíplice dampnificatam 
in ecclesia spolia commissa grangias ecclesie vndique destructas 
Bestias ablatas omnium generum bona rapta a deo quod si pagani 
contra hereditatem christi seuiissent crudeliora agere non potuissent 
Reuera facientes et consencientes pari pena iudicantur Si de vera 
consciencia quod non credo hec processissent fame quam rome audiui 
facta non corresponderunt Nomine quod omnium detestabilius est
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clerici cap ti dinoscuntur inter quos Venerabilis ille electus quondam 
in archiepiscopum Nydrosiensem Magister Olauus detinetur quem 
restitui liberum sine exaccione cuiuscunque pecunie decet Si omni
poten tis dei apostolice sedis ac imperialis maiestatis volueritis in- 
dignacionem vitare domino mandante Nolite tangere Christianos rneos 
et iterum Qui vos tangit quasi pupillam oculi mei tangit Et alibi 
Bestia que tetigerit montern lapidabitur Nomine daton et abiron 
terra vmos(!) absorbuit quia contra moisen et aaron insurrexerunt 
Oza percussus interijt quia archam domini licet optima intencione 
ne caderet tangere presumpsit Regnum Balthazaris a persis occu- 
patum et deuastatum iudicio manus diuine scribentis in pañete 
Mane tetel(!) phares eo quod vasa domini in conuiuio suo ostentata 
prophanasset Petrus quoque post spiritus receptionem ananyam 
et saphyram qui de precio agri quem ipsi apostolis contulerant 
partem subtraxerunt subitánea morte interemit Taceo de penis 
excommunicacionis anathemathizacionis et eterne dampnacionis per 
sacros cánones Jnfamie amissionis dignitatum decapitacionis et 
amissionis per imperialia iura talibus inflictis Quibus pensatis quis 
nisi desperatus et sue immemor salutis clericum tenebit captiuum 
hec nisi taxatum reddet liberum quod de vestra serenitate cre
dere mihi est difficilimum Vnde humilime flexis genibus et manibus 
complosis exoro prefatum magistrum Olauum mihi liberum assigna- 
re ne querelas cogar efferre vbi agetur vt libertati restituatur quod 
si factum fuerit omne dampnum (48b) quod passus sum remissum 
erit alioquin cum summo pontífice et imperiali agam maiestate om
nia vsque ad nouissimum quadrantem restitui ecclesie et michi hoc 
quoque pro conclusione significo Quod si vestra serenitas millesimam 
sciret periculorum ex bellis proueniencium partem pocius gran- 
dia pateretur quam gwerris involueretur Sangwis christianus cru- 
delissime funditur pauperes fame cruciantur diuites depauperantur 
ecclesie deuastantur Sancta contamminantur impius exaltatur iu- 
stus vndique condempnatur vidue pupille et orphani destituuntur 
deus gloriosus abnegatur dem ones iocundantur animasque innú
meras lucrantur Angelí sancti contristantur omnesque beati con
tra tales prouocantur. Et si forte necesse sit peccatis exigentibus 
talia euenire schandala Vt autem illi per quem melius ei esset si 
natus non fuisset quantum expedit ei. vt suspendatur mola asina- 
ria in eolio eius et dimergatur in profundum Vtinam vobiscum per
sonaliter essem voluntatem sum mi pontiticis exponerem quam am-
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plecti decet v. serenitatem Quam in viam pacis et salutis dirigere 
dignetur actor clementissimus dominus noster ihesus christus rex 
regum Amen.

Transaccio askilli stauangrensis episcopi de 4ta parte decime.

Universis christifidelibus presentes litteras inspecturis uel audi- 
turis Askillus dei gracia Stawangrensis episcopus Salutem in domino 
Nouerit vniuersitas vestra nos inspectis nidrosiensis ecclesie pri
uilegijs quibus a nobis et successoribus nostris dimidiam quarte 
decime ecclesiarum quam petebat in subsidium expensarum quas 
consueuerunt sacre dicte ecclesie electi in eundo ac redeundo ad 
curiam pro episcopali iure consequendo cum domino Sigwardo 
dei gracia eiusdem ecclesie Nidrosiensis antistice(!) de consilio bo- 
norum pro nobis et successoribus nostris in perpetuum trans- 
lacionem secisse Jtem videlicet quod nos et successores nostri 
dabimus ipsi et successoribus suis in perpetuum nomine trans- 
lacionis pro medietate quarte decime ecclesiarum memorate ad 
electorum qui pro tempore erunt expensas sciendas ad curiam 
triginta marcas puri argenti et examinati et ponderati Jn cuius 
rei testimonium eandem translacionem presentí scripto et sigilli 
nostri munimine duximus Revorandam(!) Datum Nidrosie viij 
kalendas apprilis Anno gracie M° cc xxxiij

Item de eodem ut prius.
Vniuersis christifidelibus presentes litteras inspecturis Askil

lus dej gracia stawangrensis episcopus Salutem in domino No
uerit vniuersitas vestra nos inspectis Nidrosiensis ecclesie priui
legijs quibus nobis et successoribus nostris dimidiam quarte de
cime ecclesiarum quam petebat et cetera ut de verbo ad verbum 
datum anno loco et die quibus supra.

(49). Vniuersis sánete nostris ecclesie filijs tam prelatis quam 
subditis tam presentibus quam futuris has litteras visuris uel 
audituris capitulum1 stawangrensis ecclesie Salutem in domino. 
Sciat in domino vniuersitas vestra quod nos transaccionem illam 
quam venerabilis pater noster askillus stawangrensis episcopus fecit 
cum domino S. Nidrosiensi archiepiscopo super medietate quarte 
partis decimarum que ad ecclesias pertinent Jta scilicet quod epi-

9 capitulo b.
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scopus qui tunc pro tempore preerit stawangrensi ecclesie dabit1 
triginta marcas puri et examinati2 argentó electo niddrosiensi3 ad 
expensas eundo ad curiam pro consecracione sua Ratam et gra
tam habemus et earn hijs nostris litteris pro nobis et nostris suc- 
cessionibus in perpetuum eidem Nidrosiensis ecclesie et eius elec- 
tis et elegendis(!) de cetero corfirmamus Datum stawangrie anno 
domni M° cc xxxvj0 sub hiis testibus domino S. nidrosiensi archiepi- 
scopo domino askillo stawangrensi domino N grenlandensi4 N 
abate de sancto olauo apud stawangream. E priore eiusdem loci 
berone et augustino et torgaro canonicis nidrosiensibus

Littera capituli stawangrensis super medietate quarte partis 
decimarum5.

Magnus episcopus scalatensis de transaccione quarte partis 
decimarum

Omnibus christi fidelibus presentes Htteras visuris vel audi- 
turis Magnus dei gracia scalatensis episcopus salutem eternam 
in domino Nouerit vniuersitas vestra nos inspectis Nidrosiensis 
ecclesie priuilegiis quibus a nobis et successoribus nostris mediam 
partern quarte partis decime petebat(!) ad subsidium expensarum 
quas consveuerunt facere dicte ecclesie Nidrosiensis electi in eundo 
ad curiam et redeundo (49b) pro archiepiscopali iure consequendo 
cum domino Sigwardo dei gracia eiusdem ecclesie Nidrosiensis 
antistice(!) de consilio bonorum pro nobis et successoribus nostris 
in perpetuum translacionem fecisse Ita videlised(l) quod nos et 
successores nostri dabimus sibi et successoribus suis in perpe
tuum nomine transaccionis pro quarta decime memorate ad elec- 
torum qui pro tempore erunt expensas faciendas ad curiam duo 
milia et quatringentas vinas Radiati panni quod(!) in wlgari 
nostro vocatur morent uel grarent Jta quod sub periculo nostro 
et nostrorum successorum dicta pecunia et panni debent venire 
salue ad ecclesiam Nidrosiensem Jn cuius rei testimonium ean- 
dem transaccionem presentí scripto et sigilli nostri munimine 
duximus Roborandum Datum Nidrosie viij idus Maij Anno grade 
M° cc° xxx° secundo Pontificatus v° anno domini Sigwardi Nidro
siensis archiepiscopi.

*) dabit mangler i b. -’) et examinati mangler i b. 2) nidrosiensi b. 
l) grenlandensi episcopo b.
5) Nedenunder staar det foregaaende brev ordret gjentaget. De for- 

skjelligheder, som findes i denne tekst, er anført i anmærkningerne 
med mærket b.

(50). Hane, scripsit. romanus imperator, regi dacie. etc. cri- 
stierno. incitando eum contra tureum.

Fridericus diuina fauente clemencia Romanorum imperator 
semper augustus austrie etc. dux Serenissimo principi Cristierno 
Dacie regi fratri suo carissimo Salutem et amoris fraternj con
tinuum inerementum Quantum dedecoris quantumque detrimenti 
diebus nostris acceperit Christiana religio expugnata per Turchos 
et in seruitutem redacta memorabili ciuitate quam magnus olim 
Constantinus Antecessor noster in emulacionem Romane vrbis 
erexit. Et si omnes christiano nomine insignitos cum maxima 
cordis amaritudine percipere non dubitemus Precipue tamen fra- 
ternitatem vestram et dolere quam vehementer et anxietate men
tis vrgeri credimus non mediocri Cum et vester et progenitorum 
vestrorum animus ad profectum orthodoxe fidei communeque bo- 
num populi christianj semper intentus fuerit Eapropter cum in- 
telligatis in presenciarum orientalis Jmperij solum patriarchalem- 
que sedem regiam et amplissimam ciuitatem jn hostium deuenisse 
potestatem antrum et antemurale fortissimum nostre religionis 
amissum Jmperatorem grecorum occisum nobilitatem vrbis maiori 
ex parte cesam jnnumeras animas in seruitutem redactas Templa 
diuino dicata nominj que fuerunt illic iuxta Jmperialem magni- 
ficenciam splendidissima spurcicie Maumethi seruire euerti Al
taría saluatoris nostri et gloriosissime matris eius ymagines et 
vniuersa christianorum signa deleri ductorem autem ilium Tur- 
chorum quem de nomine pseudo prophete Maumethum appellant 
jntollerabili fastu et incredibili superbia elatum occidentem sibi 
totum pollicere subigendum christi cultoribus seruitutem vincula 
verbera cedes et innumera minitari supplicia excercitus instruere 
copiosos Clássem apparare ingentem vigilare instare nitique modis 
omnibus vt christi legem Ewangeliumque subuertat. Non est. nobis